



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 沢井製薬株式会社

(コード番号：4555 東証第一部)

(URL <http://www.sawai.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 澤井 弘行
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 佐藤 博之

TEL: 06-6928-7071

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、貯蔵品を除き実地たな卸を実施せず、当四半期末の帳簿たな卸によって算定しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	8,647 (44.9)	1,246 (41.4)	1,243 (35.7)	537 (58.2)
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	5,967 (△0.2)	881 (112.5)	916 (112.5)	339 (28.0)
(参考) 平成 18 年 3 月期	26,616	4,299	4,040	3,009

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	39 38	— —
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	24 88	— —
(参考) 平成 18 年 3 月期	217 08	— —

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第 1 四半期に対する増減率であります。

平成 19 年 3 月期第 1 四半期及び平成 18 年 3 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

平成 18 年 3 月期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の医療用医薬品業界におきましては、4 月に薬価改正が実施される一方で処方せん様式の変更が行われましたが、これは、制度面で患者本位の薬剤選択に道を開いたものであり、国が進めるジェネリック使用促進のための画期的な施策として評価されました。

このような環境下で、当社グループは品質・情報・安定供給に優れる当社製品をピー・アールしつ、積極的な広報ならびに営業活動を展開して参りました。

当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は、処方せん様式変更の追い風を受けて調剤薬局その他の市場開拓が順調に進んだ結果、売上高は 8,647 百万円と前年同期対比 44.9%増となりました。損益面では、薬価改正後の売上単価の値下がりによる売上総利益率の低下、広告宣伝費等の経費増があったほか、新本社・研究所完成を控えて移転後の利用予定のない現施設の減損損失（特別損失）を計上しましたものの、売上増で吸収して、営業利益は 1,246 百万円（前年同期対比 41.4%増）、経常利益は 1,243 百万円（35.7%増）、純利益は 537 百万円（58.2%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第1四半期	54,587	28,816	50.4	2,016 60
平成18年3月期第1四半期	42,907	24,946	58.1	1,827 31
(参考) 平成18年3月期	51,997	27,542	53.0	2,014 11

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	△2,111	△2,843	2,963	4,840
平成18年3月期第1四半期	△775	△909	1,317	4,870
(参考) 平成18年3月期	1,885	△2,313	2,021	6,832

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

① 財政状態の変動状況

総資産は前期末（平成18年3月末）対比2,590百万円増加しました。売上増ならびに売上増に対応した原材料仕入れ、製品造りだめ、等による受取手形及び売掛金の増加1,781百万円、たな卸資産の増加2,323百万円（一方、現金及び預金は1,991百万円減少）を主要因として流動資産が1,792百万円増加したほか、工場生産設備増強等により固定資産が798百万円増加した結果であります。

負債は2,607百万円増加しました。流動負債が3,168百万円増加した一方、固定負債が561百万円減少した結果であります。流動負債増加の主要因は原材料仕入増や運転資金需要増に対応した支払手形及び買掛金の増加2,888百万円、短期借入金の増加3,921百万円（一方、設備代金支払いにより未払金は1,824百万円減少）であり、固定負債減少の要因は長期借入金の減少であります。

長短合算借入金は前期末対比3,449百万円増加して、11,714百万円となりました。

純資産の部については、前期利益処分による配当金支払い等もあって、（前期末の少数株主持分及び資本合計対比）17百万円の減少となりました。

この結果、自己資本比率は前期末比2.6%低下し50.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加2,323百万円、法人税等の支払額1,894百万円等を主要因として2,111百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出2,664百万円を主要因として2,843百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増4,000百万円等により2,963百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末比1,991百万円減少して4,840百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成19年3月期第1四半期	8,610 (46.4)	939 (40.6)	950 (34.3)	372 (—)

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第1四半期	27 26	— —

(注) 平成19年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(3) 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり予想 当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	15,600	2,135	1,280	93 76
通 期	31,600	4,840	2,780	203 63

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 12 日発表の数値を訂正しておりません。

処方せん様式の変更等から現在の業績は順調に推移していますが、今後の実需筋の動向・見通し等につき今ひとつ不透明な面があること等を勘案したうえであります。

なお、1 株当たり予想当期純利益につきましては、期末時点で算出した期中平均株式数を使用しております。

(参考 2) 平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり年間予想配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	
中間期	15,500	1,770	1,060	25 00	— —	— —	
通 期	31,200	3,980	2,265	— —	25 00	50 00	

〔業績予想の利用に関する注意事項〕

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、％)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成 比	金 額	構成 比	金 額	増減 率	金 額	構成 比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,840,864		4,870,744		△29,879		6,832,455	
2. 受取手形及び売掛金	13,861,238		10,061,111		3,800,127		12,079,598	
3. たな卸資産	11,932,104		8,500,617		3,431,486		9,608,756	
4. 繰延税金資産	224,157		224,865		△707		531,746	
5. その他	215,004		725,866		△510,861		239,906	
貸倒引当金	△6,735		△15,623		8,887		△17,848	
流動資産合計	31,066,634	56.9	24,367,581	56.8	6,699,052	27.5	29,274,614	56.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	8,109,413		7,929,975		179,437		8,019,826	
(2) 機械装置及び運搬具	3,435,003		3,549,341		△114,337		3,349,550	
(3) 土地	4,427,549		4,047,178		380,371		4,443,549	
(4) 建設仮勘定	4,561,696		99,482		4,462,213		4,049,828	
(5) その他	731,559		588,097		143,462		739,781	
有形固定資産合計	21,265,222	39.0	16,214,075	37.8	5,051,147	31.2	20,602,536	39.6
2. 無形固定資産	755,039	1.4	222,680	0.5	532,358	239.1	791,448	1.5
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,007,107		917,875		89,232		880,448	
(2) 不動産信託受益権	—		655,726		△655,726		—	
(3) 繰延税金資産	4,497		229,887		△225,389		4,497	
(4) その他	522,540		331,290		191,249		474,963	
貸倒引当金	△33,079		△31,168		△1,911		△31,124	
投資その他の資産合計	1,501,066	2.7	2,103,612	4.9	△602,545	△28.6	1,328,783	2.6
固定資産合計	23,521,329	43.1	18,540,368	43.2	4,980,960	26.9	22,722,769	43.7
資産合計	54,587,963	100.0	42,907,950	100.0	11,680,013	27.2	51,997,384	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成 比	金 額	構成 比	金 額	増減 率	金 額	構成 比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	7,743,804		5,397,448		2,346,355		4,855,402	
2. 短期借入金	8,349,540		5,369,489		2,980,051		4,428,216	
3. 未払金	4,551,795		1,744,366		2,807,428		6,376,149	
4. 未払法人税等	272,736		333,681		△60,944		1,919,244	
5. 賞与引当金	234,673		183,960		50,713		564,225	
6. 役員賞与引当金	11,592		—		11,592		—	
7. 返品調整引当金	47,473		44,394		3,079		53,676	
8. その他	309,807		207,878		101,929		155,572	
流動負債合計	21,521,423	39.4	13,281,218	31.0	8,240,204	62.0	18,352,486	35.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	3,365,240		3,213,400		151,840		3,836,760	
2. 退職給付引当金	—		686,196		△686,196		—	
3. 役員退職慰労引当金	366,820		345,499		21,320		362,059	
4. 繰延税金負債	2,722		—		2,722		135,154	
5. その他	515,585		435,215		80,370		477,405	
固定負債合計	4,250,368	7.8	4,680,311	10.9	△429,942	△9.2	4,811,378	9.2
負債合計	25,771,791	47.2	17,961,529	41.9	7,810,262	43.5	23,163,865	44.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	1,290,655	2.5

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増減率	金 額	構 成 比
(資本の部)								
I 資本金	—	—	7,022,220	16.4	△7,022,220	—	7,022,220	13.5
II 資本剰余金	—	—	7,345,916	17.1	△7,345,916	—	7,345,916	14.1
III 利益剰余金	—	—	10,402,363	24.2	△10,402,363	—	12,867,838	24.8
IV その他有価証券評価差額金	—	—	176,060	0.4	△176,060	—	307,028	0.6
V 自己株式	—	—	△139	△0.0	139	—	△139	△0.0
資本合計	—	—	24,946,420	58.1	△24,946,420	—	27,542,863	53.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	42,907,950	100.0	△42,907,950	—	51,997,384	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	7,022,220	12.9	—	—	7,022,220	—	—	—
2. 資本剰余金	7,345,916	13.4	—	—	7,345,916	—	—	—
3. 利益剰余金	12,881,208	23.6	—	—	12,881,208	—	—	—
4. 自己株式	△139	△0.0	—	—	△139	—	—	—
株主資本合計	27,249,205	49.9	—	—	27,249,205	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	281,274	0.5	—	—	281,274	—	—	—
評価・換算差額等合計	281,274	0.5	—	—	281,274	—	—	—
III 少数株主持分	1,285,690	2.4	—	—	1,285,690	—	—	—
純資産合計	28,816,171	52.8	—	—	28,816,171	—	—	—
負債及び純資産合計	54,587,963	100.0	—	—	54,587,963	—	—	—

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分 比	金 額	百分 比	金 額	増減率	金 額	百分 比
I 売上高	8,647,305	100.0	5,967,733	100.0	2,679,572	44.9	26,616,287	100.0
II 売上原価	4,526,941	52.4	2,952,127	49.5	1,574,814	53.3	13,265,008	49.8
売上総利益	4,120,363	47.6	3,015,606	50.5	1,104,757	36.6	13,351,279	50.2
III 販売費及び一般管理費	2,873,545	33.2	2,133,761	35.7	739,784	34.7	9,051,935	34.0
営業利益	1,246,817	14.4	881,844	14.8	364,973	41.4	4,299,344	16.2
IV 営業外収益	23,724	0.3	58,972	1.0	△35,247	△59.8	146,141	0.5
V 営業外費用	27,484	0.3	24,674	0.4	2,809	11.4	405,098	1.5
経常利益	1,243,058	14.4	916,141	15.4	326,916	35.7	4,040,387	15.2
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	1,128,969	4.2
固定資産譲受益	—	—	—	—	—	—	675,432	—
退職給付引当金取崩益	—	—	—	—	—	—	297,011	—
製造承認承継益	—	—	—	—	—	—	100,000	—
不動産信託受益権売却益	—	—	—	—	—	—	56,525	—
VII 特別損失	282,415	3.3	52,456	0.9	229,959	438.4	126,005	0.5
減損損失	282,415	—	32,413	—	250,002	—	26,633	—
会員権評価損	—	—	14,000	—	△14,000	—	—	—
固定資産売却損	—	—	6,043	—	△6,043	—	—	—
固定資産除却損	—	—	—	—	—	—	36,116	—
持分変動損失	—	—	—	—	—	—	63,255	—
税金等調整前四半期 (当期)純利益	960,642	11.1	863,685	14.5	96,957	11.2	5,043,351	18.9
法人税、住民税及び事業税	227,016	2.6	284,087	4.8	△57,071	△20.1	1,830,359	6.9
法人税等調整額	192,957	2.2	239,895	4.0	△46,938	△19.6	203,035	0.7
少数株主利益	3,110	0.1	—	—	3,110	—	—	—
四半期(当期)純利益	537,558	6.2	339,701	5.7	197,857	58.2	3,009,956	11.3

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期(四半期)純利益		960,642	863,685	5,043,351
減価償却費		437,825	358,646	1,640,065
受取利息及び受取配当金		△5,678	△4,526	△9,538
支払利息		16,529	17,003	67,858
売上債権の減少額(又は増加額(△))		△1,781,639	151,830	△1,866,656
たな卸資産の増加額		△2,323,347	△1,481,328	△2,589,467
仕入債務の増加額		2,920,181	1,346,205	1,038,572
未払金の減少額		△525,712	△1,642,324	△508,595
その他		90,070	△350,992	△828,072
小計		△211,127	△741,800	1,987,516
利息及び配当金の受取額		5,717	5,073	9,196
利息の支払額		△12,362	△9,995	△62,231
法人税等の支払額		△1,894,099	△28,562	△49,222
営業活動によるキャッシュ・フロー		△2,111,871	△775,285	1,885,258
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		△194,830	△8,015	△74,030
有価証券の売却による収入		25,847	29,270	378,678
有形固定資産の取得による支出		△2,664,905	△926,798	△2,515,407
その他		△9,741	△4,124	△102,449
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,843,629	△909,668	△2,313,209
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		4,000,000	—	△1,170,000
長期借入れによる収入		—	2,000,000	4,500,000
長期借入金の返済による支出		△550,196	△341,671	△1,989,584
少数株主の払込による収入		—	—	1,227,400
配当金の支払額		△477,818	△341,298	△546,078
その他		△8,075	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,963,910	1,317,030	2,021,737
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少)		△1,991,590	△367,923	1,593,787
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,832,455	5,238,668	5,238,668
VII 現金及び現金同等物の期末(四半期)残高		4,840,864	4,870,744	6,832,455

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

当四半期及び前年同四半期

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業区分は、製品の種類、性質、製造方法及び市場等の類似性を考慮した結果、医療用医薬品の製造及び販売を中心とする製薬事業に属しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

(2) 所在地セグメント情報

在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

(3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

期別 薬効名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率
中枢神経系用薬	667,303	511,851	155,451	30.4%
循環器官用薬	2,748,092	2,031,796	716,296	35.3
消化器官用薬	1,250,611	939,266	311,344	33.1
ビタミン剤	293,305	323,364	△30,058	△9.3
血液・体液用薬	624,385	441,120	183,265	41.5
その他の代謝性医薬品	1,185,601	508,956	676,645	132.9
抗生物質製剤	706,228	655,497	50,731	7.7
化学療法剤	707,151	351,173	355,978	101.4
その他	1,381,384	1,073,934	307,449	28.6
合計	9,564,066	6,836,961	2,727,104	39.9

(注) ① 上記金額は、売価換算額で表示しております。

② 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。

(2) 受注実績

当社グループは、受注生産を行っておりません。

(3) 販売実績

期別 薬効名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率
中枢神経系用薬	565,413	439,356	126,056	28.7%
循環器官用薬	2,285,438	1,642,564	642,874	39.1
消化器官用薬	1,213,621	889,556	324,064	36.4
ビタミン剤	335,020	301,550	33,469	11.1
血液・体液用薬	592,988	307,552	285,436	92.8
その他の代謝性医薬品	972,550	471,620	500,929	106.2
抗生物質製剤	650,993	507,161	143,832	28.4
化学療法剤	467,332	368,341	98,990	26.9
その他	1,563,948	1,040,029	523,918	50.4
合計	8,647,305	5,967,733	2,679,572	44.9
(うち、輸出実績)	(31,594)	(39,379)	(△7,784)	(△19.8)

(注) 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。